
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023 г. Красноярск № 882-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджету муниципального 
образования город Красноярск на модернизацию трамвайной инфраструктуры 
и обновление подвижного состава городского наземного электрического 
транспорта

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий 
из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского 
края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии бюджету 
муниципального образования город Красноярск на модернизацию трамвайной 
инфраструктуры и обновление подвижного состава городского наземного 
электрического транспорта согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.11.2023 № 882-п

Порядок предоставления субсидии бюджету муниципального образования 
город Красноярск на модернизацию трамвайной инфраструктуры 

и обновление подвижного состава городского наземного 
электрического транспорта

1. Порядок предоставления субсидии бюджету муниципального 
образования город Красноярск на модернизацию трамвайной инфраструктуры 
и обновление подвижного состава городского наземного электрического 
транспорта (далее -  Порядок, Субсидия) устанавливает порядок и условия 
предоставления Субсидии.

В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия 
и термины:

модернизация трамвайной инфраструктуры -  реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт существующей трамвайной инфраструктуры 
(трамвайных путей, трамвайной контактной сети);

трамвайная инфраструктура -  сеть трамвайных путей, трамвайная 
контактная сеть;

подвижной состав городского наземного электрического транспорта -  
транспортное средство (трамвай), используемое для перемещения пассажиров 
по трамвайным путям.

Главным распорядителем средств краевого бюджета по предоставлению 
Субсидии является министерство транспорта Красноярского края (далее -  
Министерство).

2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования город Красноярск, возникающего 
при осуществлении органами местного самоуправления полномочий, 
предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Расходование средств Субсидии осуществляется на выполнение работ 
по модернизации трамвайной инфраструктуры, за исключением расходов, 
связанных с разработкой проектной документации и проведением инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, 
проведением государственной экспертизы проектной документации 
и результатов инженерных изысканий, в том числе проведением проверки 
достоверности определения сметной стоимости, и приобретение подвижного 
состава городского наземного электрического транспорта.

Предельный уровень софинансирования (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования город Красноярск из краевого



бюджета составляет 99,99 %.
3. Условием предоставления Субсидии является заключение соглашения 

о предоставлении из краевого бюджета Субсидии бюджету муниципального 
образования город Красноярск, предусматривающего обязательства 
муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств 
(далее -  Соглашение).

4. Предоставление Субсидии осуществляется на основании Соглашения, 
заключенного между Министерством и администрацией города Красноярска 
(далее -  получатель Субсидии) в соответствии с Типовой формой соглашения 
о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета, 
утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края 
от 20.12.2019 № 171.

Заключение Соглашения осуществляется в срок не позднее 30 дней со дня 
вступления в силу Порядка.

В случае изменения размера бюджетных ассигнований на предоставление 
Субсидии дополнительное соглашение к Соглашению заключается в срок 
не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Красноярского края 
о внесении изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период (внесения изменений 
в сводную бюджетную роспись краевого бюджета).

5. Для заключения Соглашения Министерство в течение 10 рабочих дней 
со дня вступления в силу Порядка направляет посредством почтовой связи 
проект Соглашения на бумажном носителе в двух экземплярах для подписания 
в адрес получателя Субсидии.

Получатель Субсидии в течение 5 рабочих дней, следующих за днем 
получения проекта Соглашения, осуществляет подписание двух экземпляров 
Соглашения и представляет их на бумажном носителе с нарочным или 
посредством почтовой связи в Министерство по адресу: 660049, г. Красноярск, 
проспект Мира, д. 10, для подписания.

Два экземпляра Соглашения подписываются Министерством в течение 
5 рабочих дней со дня поступления в Министерство подписанных получателем 
Субсидии экземпляров Соглашения, и в тот же срок один экземпляр 
подписанного Министерством Соглашения направляется посредством почтовой 
связи в адрес получателя Субсидии.

Соглашение считается заключенным со дня его подписания 
Министерством.

6. Для перечисления Субсидии получатель Субсидии представляет 
в течение 5 рабочих дней с даты заключения Соглашения в Министерство 
с нарочным или посредством почтового отправления на бумажном носителе 
следующие документы:

1) выписку из решения о местном бюджете (выписку из сводной 
бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств,



в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия;
2) заявку на финансирование, содержащую наименование Субсидии, 

сумму запрашиваемой Субсидии.
В случае если документы, указанные в настоящем пункте, подписаны 

лицом, не являющимся главой получателя Субсидии, представляется документ, 
подтверждающий полномочия лица на подписание документов.

7. Перечисление Субсидии из краевого бюджета осуществляется 
в установленные Соглашением сроки на казначейский счет для осуществления 
и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый 
Управлению Федерального казначейства по Красноярскому краю.

8. Результатами использования Субсидии являются:
1) выполнение работ по модернизации трамвайной инфраструктуры (км, 

ежегодно);
2) приобретение подвижного состава городского наземного 

электрического транспорта (количество, начиная с 2024 года).
Значения результатов использования Субсидии устанавливаются 

Соглашением.
9. Получатель Субсидии представляет в Министерство на бумажном 

носителе нарочным или посредством почтового отправления:
1) отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена 

Субсидия, по форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 11-го 
числа месяца, следующего за отчетным финансовым годом;

2) отчет о достижении значений результатов использования Субсидии, по 
форме, установленной Соглашением, в срок не позднее 20 февраля года, 
следующего за отчетным финансовым годом.

Отчеты, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, подписываются 
главой получателя Субсидии или уполномоченным им лицом.

В случае если отчеты, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, 
подписаны лицом, не являющимся главой получателя Субсидии, 
представляется документ, подтверждающий полномочия лица на подписание 
отчетов.

10. В случае если муниципальным образованием по состоянию 
на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения 
обязательств по достижению значений результатов использования Субсидии, 
предусмотренных абзацем первым пункта 8 Порядка, и в срок до первой даты 
представления отчетности о достижении значений результатов использования 
Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом 
предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, получатель 
Субсидии в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, осуществляется возврат средств Субсидии в краевой бюджет 
в соответствии с пунктами 12-14 Правил формирования, предоставления 
и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края, утвержденных постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п (далее -  Правила 
№ 495-п).



11. Ответственность за нецелевое использование средств Субсидии 
в соответствии с пунктом 3 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 19 Правил 495-п, а также за достоверность 
представленных сведений возлагается на получателя Субсидии.

12. Контроль за соблюдением получателем Субсидии условий, целей 
и порядка предоставления Субсидии осуществляется Министерством 
и службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 
Красноярского края в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством.


